Exmo. Sr.
ADEMAR TESSARO
PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL
Nova Laranjeiras – PR

SOLICITAÇÃO Nº. 64/2016

Solicita que seja construída a ponte sobre o Rio Tavinho na
Comunidade de Rio Bananas, próximo à residência dos senhores Jorge
da Silva e Adão Pereira da Silva.

  A Vereadora subscritora da presente solicitação, de conformidade com suas
prerrogativas previstas em Lei, vem perante Vossa Excelência, a fim de solicitar que após
ouvido o Douto Plenário, seja enviado ofício ao Exmo. Sr. JOSÉ LINEU GOMES, Prefeito
Municipal para a construção de ponte sobre o Rio Tavinho no Rio Bananas, próximo a
residência dos senhores Jorge da Silva e Adão Pereira da Silva.

JUSTIFICATIVA

  Conforme solicitação já realizada, sito, Solicitação nº. 51/2013, reitero o

pedido para a construção da ponte no Rio Tavinho, na estrada que dá acesso às residências

dos senhores Jorge da Silva e Adão Pereira da Silva, pois sabe-se que nunca antes existiu

ponte neste local e que os mesmos enfrentam sérios problemas de acesso, principalmente

em dias de chuvas torrenciais onde enche o rio e apenas possuem uma madeira para se

fazer a travessia e a mesma não oferece condições seguras de passagem. A esposa do

senhor Adão possui problemas de saúde e necessita se deslocar para tratamento médico,

sem contar o perigo que ela e os demais alunos que ali residem enfrentam na travessia

dessa passarela. Lembrando que o transporte escolar chega até o rio, pois não tem

condição de atravessar, por isso a necessidade urgente na construção dessa ponte.

Sabemos da atenção do senhor Prefeito em atender os munícipes e aguardo a

construção da mesma.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Nova Laranjeiras, em 25 de julho de 2016.

Erna Muller Gomes

Vereadora